
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
  

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

ESTRATTO   DAL   VERBALE    N.  15  DELLA  SEDUTA   DEL   16 DICEMBRE 2025   
 
 
        L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di Dicembre alle ore 15,15 in 
Latina, presso la sede consortile di Corso Matteotti 101, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto, il Consiglio di Amministrazione convocato con nota  18014 
dell’11/12/2025. 
     

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 21 
 
 
OGGETTO:  Legge Regione Lazio 11 dicembre 1998, n. 53, art. 35 – convenzione per 

l’affidamento ai Consorzi di Bonifica della realizz azione, gestione e 
manutenzione delle opere, degli impianti e delle at tività inerenti alla difesa 
del suolo – periodo 2026/2030 – presa d’atto 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori: 
 
CONTI Pasquale   - Presidente 
BOSCHETTO Stefano Maria            - Vice Presidente 
PERFILI Argeo   - Vice Presidente 
FRANCIA Marco   - Consigliere 
LESTI Adelino    - Consigliere  
MISCIO Cesare   - Consigliere 
MONETTI Pier Paolo    - Consigliere                    
ROSSI Antonio   - Consigliere 
ZANARELLA Luca   - Consigliere 
 
Assenti:  
CARNELLO Denis   - Consigliere 
FRATELORETO Cesare   - Consigliere  
MAGGIACOMO Samuele            - Consigliere 
ROSSI Giuliano    - Consigliere 
 
Assistono  i  Signori :  
 
SCIBETTA Titoflavio   Revisore Unico  
CORBO Natalino   Direttore Generale  
ZOCCHERATO Cristina   Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola   Dirigente 
 
Presidente CONTI Pasquale   
 
Segretario dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                                                Segue deliberazione n.21/C.A. 2
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto Consortile; 

PREMESSO CHE:  

con deliberazione n. 1156 del 28 novembre 2025, la Giunta Regionale del Lazio ha disposto 
quanto segue: 

- di approvare, ai sensi dell’art. 35 della L.R. 53/1998, lo schema della nuova convenzione 
per l’affidamento ai Consorzi di bonifica del Lazio della realizzazione, gestione e 
manutenzione delle opere, degli impianti e delle attività inerenti alla difesa del suolo per il 
periodo 2026/2030, l’attribuzione delle risorse ai Consorzi di Bonifica in relazione 
all’annualità 2026 e l’assegnazione delle stesse alla Città Metropolitana di Roma Capitale e 
alle Province; 

- di stabilire che i Consorzi di bonifica procedano alla sottoscrizione, entro 15 (quindici) giorni 
dalla pubblicazione della medesima sul BURL, della Convenzione con la Regione Lazio e la 
competente Provincia, secondo lo schema della convenzione-tipo di cui all’allegato A della 
stessa deliberazione per il periodo 2026-2030 a partire dal 01gennaio 2026; 

- di confermare per l’annualità 2026 i criteri di attribuzione dei contributi ai Consorzi di 
Bonifica approvati con la DGR n. 155/2025; 

- di attribuire le risorse per l’annualità 2026 con le stesse percentuali che derivano 
dall’applicazione dei criteri di cui alla DGR n. 155 del 2025, che per il Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest l’importo ammonta a € 6.300.000,00, di assegnare alla Provincia di Latina 
tale somma per l’erogazione al Consorzio indicato; 

- di dare atto che le somme attribuite ai Consorzi di Bonifica riguardano anche le attività di 
manutenzione delle opere ed impianti di irrigazione che assolvono anche a funzioni di 
mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico e di miglioramento ambientale dichiarati di 
preminente interesse regionale (PIR); 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto di quanto disposto dalla richiamata delibera di Giunta 
Regionale e, pertanto, di procedere alla sottoscrizione della relativa convenzione come  
approvata dalla Regione Lazio; 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 



                                                                                                                Segue deliberazione n.21/C.A. 3
 
 

DI prendere atto di quanto disposto dalla delibera di Giunta Regionale richiamata in 
premessa; 

LA convenzione sarà sottoscritta dal Presidente, in qualità di legale rappresentante dell’Ente; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione nell’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 (Pasquale CONTI) 

 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 

               IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 


